*Allocutio habita ab Archiepiscopo Dublinensi cum Synodus Kilkennie,
an. 1614, aperiretur.*

Ea est conditio temporis et calamitatis hujus nostræ Provinciæ, ad cujus sollicitudinem assumpti sumus, ut nobis cum nihil optatius sit, quam pro muneris dignitate, et oneris magnitudine, solerter defungi curâ administrationis nobis impositæ: nihil tamen difficilius, nihil periculosius, pluribusque impediementis obnoxium sit, quam ejusmodi consiliorum executio. Quamvis enim pura sit intentio nostra, et in oculis Dei siucera mens, ac prorsus necessaria cogitatio de proximorum æternâ salute provehenda, viis et modis vocationi nostræ consentaneis; ne domesticorum mores per desuetudinem ecclesiasticæ Disciplinæ degenerent ab instituto nostro, et ab illa integritate, quam requirit status uniuscujusque, et officii qualitas; experimur tamen magno nostro cum dolore et discrimine, saluberrima nostrorum consilia sinistris urgeri suspicionibus, nosque ipsos gravari iniquis et anticipatis opinioinum præjudiciis: ut ueque couenire ad unitatis et innocentiæ sectanda studia sine summo vitæ ac libertatis nostræ periculo, omnino posse aut sperare videamur: Cogimur sæpe differre quod dudum cogitavimus; subinde etiam abrumpere quæ inceptavimus, noununquam vero ab eisdem etiam resilire, quam in medio cursu timoribus obruimur, ut vix nostri coupotes sinus; dum propositi exortes, votoque frustratos, nos aliquando suspicimus.

Cæterum in angustiis his, et angoribus animi nostri, dum attendimus, commissi nobis gregis et necessitates et hiantia vulnera intuemur, quibus medelam afferre cogimur officii nostri conscientiâ, immemores nostræ incolumitatis hac vice, qua tot amicorum nuntiis, litteris et nutibus præmonemur insidiarum & minarum, quibus ad mortem (ut creditur) ad carcerem (ut constat) impetimur; Nihilomius nitimur superare difficultates omnes, quibus via coeuudi obstruitur: et (superis faventibus) congressum hunc, a nobis institutum, pro bono publico hujus Provinciæ, vestro hic iuterveutu peragemus: ut appareat illud solummodo ante oculos nobis obversari, quod nostri muneris necessitas exigit, pro cleri reformatione, populi ædificatione, fidei & disciplinæ conservatione, ad honorem Dei, et salutem fidelium; cui nos pro viribus (quas, ipse de cælo daturus est) cooperari tenemur.

Id vero tametsi pro rei dignitate nequeat a nobis in tauta difficultatum et periculorum frequentia pertractari, nou debemus tamen prætermittere, quod possumus, ut quod juxta præseutem necessitatem nobis occurrit, saltem per tumultuariam et indigestam congeriem proponamus. Idcirco vos omnes oro et hortor, ut concorditer in charitate conjuncti, pro cujusque zelo, prudentia, judicio et pietate studeatis, hanc ecclesiasticam hierarchiam configurare, recteque sacramentorum administratiouem exornare, nitidisque administrantium moribus cohonestare; ne deinceps ulla appareat confusio nuditatis, aut macula, quæ deturpet conversationem eorum, quos Christus Dominus lucere præcepit et præluce cæteris justitia et sanctitate.

Constitutiones pro reformatione et bono Regimine hujus Dublinensis provinciae, editae in congregatione habitae in civitate Kilkenniensi, ceptaeque ibidem die vigesimo secundo Mensis Junii, Anno Domini 1614, ibidemque finitae 27mo. ejusdem Mensis et Anni: in qua praesidebat illustrissimus ac reverendissimus Dominus D. Fr. Eugenius Mattheus, Dei et Apostolicae Sedis Gratiâ Archiepiscopus Dublinensis, ad instar Synodaliū statutorum, ab omnibus per totam praedictam Dublinensem provinciam, et ab aliis quibuscunque, ad quos quomolibet spectare poterunt, observandae.

Decretum de Receptione Concilii Tridentini.

Exigit obedientiae Sedi Apostolicae a nobis debitae professio, ut sacrosancti Concilii Tridentini Decreta recipi, approbari, et executioni, quantum possumus, mandari faciamus; verum quia temporis iniquitate impedimur, ut id universe attentare non liceat, nec expediat jugum importabile humeris afflictorum imponere; pia matris ecclesiae praecipuum in his, quae vel necessaria vel possibilis nobis ducimus, obtemperanter reveriti, in caeteris indulgentiam ejus et benignitatem amplectimur; et quoniam eo devenerat status provinciae hujus, cujus incumbit nobis cura, pro qua et assidue ad Dominum suspiramus, ut cum haecenus, et ex quo edita est sacra illa synodus, potiri illa non potuerit suo metropolitano, qui ejus promulgationem vellet et valeret procurare: nobisque reservata sit illa necessitas, cum aliis, quas patimur, miseris; profitemur nobis non deesse voluntatem, si facultas non deesset, evulgandi, acceptandi et exequendi ejusdem per omnia reformationem & disciplinam.

Exonerantia itaque decreta, quae nimirum ad abolendam multitudinem prohibitionum (qualia sunt, quae impedimenta matrimonii restringunt, et alia quaecunque ejus generis a sacro Concilio sapienter edita sunt) omnia recipimus et acceptamus: aliaque, quibus pares esse possumus, non gravate admittimus: Sed quia certam in his regulam dare non valeamus, et quia in Corpore Concilii multa scimus esse comprehensa, quae a nobis in hoc rerum Statu nequeunt observari: quinimo in uno, eodemque decreto cum quaedam nobis ardua, alia facilia, nonnulla implexa satis, et impossibilia, juxta conditionem locorum, personarum et temporum contineantur; nihil certius aut definitius nunc tradere posse videmur, quam ut commendemus omnibus Suffraganeis episcopis, qui pro tempore futuri sunt, ut ipsum Concilium, omnesque ejus partes obedienter recipiant. Oramus autem et ordinamus, ut ipsi juxta ejus tenorem in omnibus procedunt, quantum res et tempora pertulerint. Nos interim ipsi operam navabimus, et a nostris officialibus et vicariis, sive generalibus sive foraneis per nos deputatis idem navari volumus, ut in ejus observantiam sedulo incumbant.

De Vicariis Generalibus et Foraneis.

Præter vicarios generales, quibus totius Diocesis cura incumbit, deputentur ex dignioribus sacerdotibus pro singulis Decanatibus uniuscujusque diocesis

singuli Decani, sive vicarii foranei, qui præter specialem curam parochialem ipsis incumbentem, sacerdotibus in eisdem decanatibus animarum curam gerentibus immediate præesse debeant: episcoporum vero erit, hujusmodi vicarios ad præsentationem seu nominationem suorum vicariorum generalium (nisi ipsis aliter expedire visum fuerit) constituere: Vel, ipsis episcopis deficientibus, solius metropolitani, aut cujuscumque alterius, ad quem id de jure spectare poterit.

De Parochiis.

Instituantur a vicariis generalibus in singulis parochiis, quantum fieri poterit, presbyteri vitæ integritate, et doctrinæ sufficientia commendabiles, quos frequenter circa onia, quæ sui sunt muneris, et maxime de sacramentorum materia et forma et eadem administrandi ritibus examinabuunt. Quod si pro singulis parochiis singuli parochi, aut sacerdotes inveniri non poterunt, uni tamen sacerdoti non committatur plurius ecclesiarum cura, quam quibus ordinario constiterit, illum commode inservire posse. Si autem ultra sacerdotum numerum aliquot parochiæ pastoribus destitutæ supersint; Ordinarium erit, pro illis aliunde Pastores accersere, aut aliquo alio congruente modo parochianorum salutem prospicere: Saltem illos pastoribus vicinarum parochiarum commendando, et committendo, donec de propriis pastoribus illis provisum fuerit; ita tamen, ut dum hæc charitatis obsequia ovibus non propriis præstant, oves proprias debitis ex justitia obsequiis non defraudent. Vicarii generales beneficia curata, aut non curata hujusmodi sacerdotibus in titulum nullatenus conferre præsumant: Sed eos tantum ad instar parochorum ad nutum amobilium, animarum illis curam committentes, instituant; cui curæ sibi impositæ omnes sacerdotes diligenter invigileut. Nullusque seu alius sacerdos, etiam ab ordinario approbatus, sacramenta aut alia munia sacramentalia parochis propria, intra alienam parochiam, non accedente parochi proprii licentia, ministrabit, aut exercebit: qui vero contrarium fecerit, quidquid emolumentum ex hujusmodi administratione percepisse dignoscitur, proprio loco parochi reddere, et præterea tantuudem vicario generali, aut foraneo in pios usus convertendum solvere cogatur.

Habeant singuli parochi penes se catechismum, seu explicationem Doctrinæ Christianæ, cujus unum vel alterum punctum singulis domiicis, et festivis diebus, immediate, ante vel post sacrum, vel in fine concionis, (si quæ ad populum habenda sit) præmissa festorum ac jejuniorum denunciatione (si infra hebdomadam occurrerint) suis parochianis, semota quacunquæ excusatione, explicare teneantur. Ut autem id majori cum fructu fiat, procurabunt sacerdotes, ut parvuli suæ parochiæ, qui ad hoc magis apti fuerint, per interrogationes et responsiones, in salubri Christi doctrina exerceantur; et quoties de loco in locum intra suam parochiam pertransierint, aut in domibus suorum parochianorum peroctaverint, doceant aliquam personam ex incolis illius loci aut domûs, coram cæteris, symbolum apostolicum, orationem Dominicam, aut aliquid aliud ad Doctrinam Christianam pertinens, prout opportunitas vel tempus permiserit. Insuper singuli Sacerdotes penes se habebunt, summam aliquam Casuum Conscientiæ approbatam, quam præ aliis habendam illis elegerit Ordiuarius, in qua singulis diebus, unum ad minus, vel alterum casum perlegant: ut hac frequenti lectione adjuti conscientias

populi sibi commissi (pro quibus in die iudicii rationem Domino sunt reddituri) melius dirigere valeant. Cura etenim præcipua eorum esse debet, gregem suum in Christiana Doctrina (sine cuius saltem aliquali notitia non datur æterna salus) erudire, easque ad frequentem suorum peccatorum confessionem hortari, atque ad illam recte peragendam iustruere. Quare sciant Parochi, quantum ad hæc omnia ad Salutem necessaria, se non tam sapientibus, et altiora desiderantibus, quam insipientibus (ut ait Apostolus) debitores esse; atque ideo rudimenta fidei, verbumque penitentiae, ita simpliciter et sub brevitate proponant, ut fiant clarè cognita nescientibus, et tamen scientibus (ut admonet S. Gregorius) non sint onerosa.

Non permittantur sacerdotes de loco in locum vagari; sed unusquisque gregi suo in assidua sollicitudine præsit: a quo, præsertim diebus dominicis, & festivis nunquam absit, nisi forte ad breve tempus, et subrogato in locum suum alio idoneo sacerdote ab Ordinario approbato. Præterea nulli sacerdotes sive animarum curam gerant, sive non, nisi urgente necessitate, aut alia rationabili causa Superiori cognita, et ab eo obtentâ licentia, ad Nundinas, aut convivia nuptialia accedant: Similiter ad funeralia aut anniversia mortuorum obsequia eos accedere volumus, nisi specialiter inviteatur, aut intimi sint amici; et tunc etiam a Superiore licentiam obtinerint.

Omnes sacerdotes, et maxime qui in civitatibus resident, habebunt tunicam talarem, et biretum sive pileum sacerdotalem, quibus (quantum commode fieri poterit) dum sacris dant operam, aut Domi coram notis commorantur, uti debeant, ut hac decora, et gravi habitus compositione, tum eorum a laicis distinctio, tum interior mentis compositio ostendatur: quibus non dubitent reliquum populum in sui venerationem (prout æquum est) allicidendum. Qui verò animarum curam habent, præter supradictum habitum, semper in promptu habeant superpellicem, stolam, chrismale, seu pixidem olei, ac manuale sacramentorum: ut quâcunque oblata sacramentorum administrandorum occasione, hæc pro illis deceuter administrandis competentia ad manus habeant. Vicarii generales et foranei procurent, (si fieri potuerit) ut singulis decanatibus et oppidis, sin minus, saltem in singulis diocesisibus et urbibus, sit et constituatur unus prædicator ab Ordinario approbatus, qui, quoties tempora permiserint, et commode poterit, verbum Dei populo prædicet: et ipsi Ordinarii cum superioribus regularium serio agant, ut ad hoc munus obeundum religiosos idoneos illis mittant, et tam Ordinarii, quam parochi admoneant populum quod his, aliisque approbatis prædicatoribus, sibi ordinarie servientibus, congruam vitæ sustentationem præbere debeant.

De Sacramento Baptismi.

Habeant singuli parochi in locis, in quibus plerumque resident, fontem baptismalem beue coopertum, et obseratum; nec alibi, aut in alio vase, nisi cogente necessitate, baptizent. Quod si ex necessitate in vase profano baptizare oporteat, ne admisceatur oleum aquæ baptismatis, ne admixto illi oleo, in loco indecenti effundere necesse sit. Cum vero omnes parochi teueantur, tum pro fontis benedictione, tum pro puerorum et infirmorum unctione, oleum eodem anno consecratum habere, ut Ordinariis constare posset, an, et qualiter huic obligationi satisfaciant: statuitur, ut Ordinarii ipsi tempus illis præscribant,

quam primum commode fieri poterit post Feriam quintam in cœna Domini, infra quod tempus, ad se ipsos tantum, et non ad alios ullos pro oleo habendo recurrere debeant. Nunquam vero oleum non consecratum consecrato admisceatur, nisi tam parva supersit olei consecrati quantitas, ut credatur omnibus, quibus eo anno administrari debet, non sufficere: quo casu ultra tertiam partem non consecrati pro una vice consecrato non admisceatur. Quod si parochi negligentes aut segnes fuerint in sibi procurando oleo intra tempus sibi ab Ordinariis præscriptum, eorum arbitrio puniantur.

Propter varias, easque iustas causas, nos merito moventes, præcipue autem propter evitanda pericula suffocationis, et diversarum infirmitatum, quæ infantibus ex occasione immersionis in baptismo a viris expertis credentur accidere solere, multarum aliarum Christiani orbis provinciarum in hoc consuetudinem imitantes, statuimus, ut a Calendis Octobris hujus anni 1614, nulli amplius sacerdotes utantur, in baptismo infantis, immersione; sed uniformiter omnes sacerdotes baptizantes, patrino infantem supra fontem tenente, infundant de aqua fontis super caput infantis, simul dicentes: *N. Ego te baptizo*, etc.

Ne parvuli, absente sacerdote, in extremis constituti sine lavacri regeneratione, ex hac vita migrent, doceant frequenter sacerdotes suos parochianos, baptismum sive a masculis, sive a feminis, adhibitis debitâ materia et formâ, cum intentione faciendi, quod facit ecclesia, in tali articulo constitutis, ministrari posse et debere. Doceant præterea, materiam baptismi esse aquam elementarem, seu naturalem, et nullum alium liquorem: Formam vero esse; *Ego te baptizo in nomine Patris*, etc. simulque cum infantis ablutione distincte et clare proferri debere: quod ut melius fiat, doceant sacerdotes laicos, et maxime feminas, quæ in tali necessitate adesse communiter solent, formam baptismi proferre linguâ maternâ, Hibernicâ vel Anglicâ, his verbis. *I do baptize thee in the name of the Father*, etc. Amen. Et caveatur ab illis verbis, *I do christen thee*: quia quamvis in antiquo Sarisburiensi Manuali reperiantur; non tamen satis consultum aut tutum illis uti putamus.

Si parvuli, in tali necessitate baptizati, supervixerint, sacerdotes non prætermittant exorcismis, aliisque ecclesiæ consuetis ritibus et cæremoniis, prout in manuali habentur (exceptis tamen ablutione, et verbis formæ baptismi) erga hujusmodi infantulos uti: et idem (si requisiti fuerint) poterunt facere erga eos, qui ab hæreticis baptizati fuerint; ita tamen ut (ad tollendum errorem vulgi, eos rebaptizari existimantis) protestentur, se illos non rebaptizare. Dnm fœtus est in utero inclusus, non potest baptizari; si vero caput emittat, et timeatur ei periculum mortis, baptizetur, etiam non cognito sexu; et postea natus non rebaptizetur, etiam sub conditione; secus tamen si pedem aut manum emiserit extra uterum matris; quia tunc membrum illud baptizetur, et postea natus puer (si vixerit), baptizetur sub conditione, ut in manuali. Nunquam autem sacerdotes baptizantes proferant formam baptismi sub conditione, nisi quando est causa probabiliter dubitandi, an infans fuerit baptizatus, nec ne: et vestis baptismalis, sive pannus cbrismalis ad nullum usum profanum, etiam pauperum, aut alium pium usum converti debet. Sed si circa altare usui esse poterit, illi applictur; sin minus, comburatur.

Non admittant sacerdotes ad teneudum seu lavandum infantem in baptismo plures paternos, quam unum vel unam; aut ad lavandum, nunc et nunc; inter quos et baptizatnm ipsum, baptizatiqne patrem et matrem, nec non baptizan-

tem et baptizatum, baptizatique patrem et matrem tantum, cognationem spiritualem contrahi declarent.

Peracto vero baptismo, procuret parochus, ut statim baptizati, ejusque parentum et patrinorum nomina, dies mensis, et incarnationis Dominicæ annus, in libello, quem pro horum memoria in promptu, eum habere convenit, describantur: et nullo modo exigant sacerdotes pro administratione hujus, aut aliorum sacramentorum, aliquid ultra id, quod diuturna consuetudo obtinuit. Ordinarii autem, pro diversitate locorum, sibi subjectis parochis declarabunt, quid in singulis locis dari consuetum sit; a pauperibus autem, qui verè pauperes sunt, nihil omnino exigatur; qui vero contra fecerit, in quadruplum per ipsum exactorum in pios usus convertendum per Ordinarium mulctetur; quod si solvere noluerit, donec satisfecerit, suspendatur.

Ut conformitas per omnia cum ecclesiâ Romanâ, ut uniformitas in sacramentorum administrandorum ritibus ac cæremoniis, nec non brevitatis et claritas hoc præcipuè tempore requisita, serventur; statuimus, ut alia omnia, tam circa hujus, quam circa cæterorum sacramentorum administrationem juxta præscriptum Manualis Romani a nobis in hac Congregatione recepti, observentur. Cum autem difficile sit, Manuale hoc Romanum ab omnibus haberi, nisi ad illud habendum aliquod tempus illis concedatur, volumus, ut ab initio Octobris anni sequentis 1615, omnes per universam nostram provinciam prædicto Manuali Romano uti teueantur; nec amplius Sarisburiensi aut ullo alio Manuali, eis uti liceat.

De Missæ Sacrificio et Eucharistiæ Sacramento.

Tametsi in omnium sacramentorum administratione, maxima diligentia, circumspectio et reverentia a sacerdotibus habenda sit, ne opus Dei negligenter facientes, maledictionem in sacris litteris comminatum incurrant: hoc tamen præcipue locum habet circa ministerium hujus tam tremendi mysterii, in quo non solum gratia, sicut in aliis sacramentis confertur, sed etiam ipse gratiæ author verè, realiter et substantialiter continetur, et quotidie per manus sacerdotum in expiationem et propitiationem, pro vivis et defunctis, offertur. Quapropter ad illud pertractandum cum omni cordis munditia, atque exteriori devotionis ac pietatis specie accedendum erit: caveant ergo sacerdotes, ne in altaris ministerio, laceris, sordidis, aut scissis ornamentis aut mappis utantur, sed mundis, et quantum fieri poterit, pulchris: maxime quantum ad corporalia, pallas, purificatoria, calices, patenas ac vela; quæ sicut propius ipsi sacramento corporis et sanguinis Domini adjacent, et ex ipsis aliqua illud attingunt, ita præ cæteris omnibus altaris ornamentis mundiora et pulchriora ea esse convenit. Et quod ad calices attinet, nulli deinceps consecrentur, nisi quorum saltem cuppæ et patenæ ex argento fuerint: et, (si fieri poterit) intus sint deauratæ. Qui vere hactenus ex stanno consecrati sunt, eoque tantum tolerentur, quousque vicariis generalibus, aut foraneis videbuntur pro ministerio hoc indecentes, et tunc coufringantur: et superiores de his diligenter invigilent, certi quod de iis sint rationem redditori.

Nullus sacerdos, cujuscunque facultatis aut licentiæ hactenus sibi concessæ prætextu, bis in die celebrare præsumat, nisi prius in scriptis obtentâ episcopi, vel (ipso absente) vicarii generalis licentiâ. Quam nullo modo concedant, nisi

ipsis constiterit urgentem esse necessitatem, qualem ad hoc jura requirunt: eaque licentia cessare censeatur, hujusmodi necessitate cessaute: et cum bis eodem die celebrare oportet, nec habetur commoditas lotionem prioris missæ servandi, lambatur diligentissime calix, eoque ipso et non alio calice, pro secundo sacro sacerdos utatur; et non prius quam peracta in secunda missa communione et ablutione, eum abstergat. Cumque intellexerimus aliquos iguaros sacerdotes feriâ sextâ parasceves, perinde ac aliis diebus, celebrare et consecrare præsumere; volumus, ut si quos Ordinarii locorum in hoc deliquisse compererint, in eos severe animadverstant.

Et quamvis horum temporum calamitas cogat sacerdotes in locis profanis missas celebrare, volumus tamen, ut habeant locorum delectum; ita ut quamvis ad loca magis obscura, minusque decentia ad celebrandum invitarentur, semper tamen in loco magis honesto eligant celebrare; et ne sordidum aliquid in altaris mensam, aut corporalia decidat, curent desuper altare, linteum, vel tapetem, vel aliquid aliud appendi, quo sordes, ne decidant, impediuntur. Si autem aliquando contigerit, eos, propter multitudinem populi, vel aliam causam, sub dio celebrare oportere, curent, ut mensa altaris, desuper, retro, et ad utrumque latus a ventis, pluvia, et a cæteris aeris agitationibus bene munita atque firmata sit: neque sine duobus, vel ad minimum, uno cereo a principio missæ usque ad finem indesinenter accenso, ullus sacerdos celebrare præsumat.

Ad tollendos abusos, quos circa pacis osculum, et symbolum committi vidimus, volumus, ut de cætero in missis privatis pax non detur. Omnes sacerdotes diligenter perlegant rubricas missalis recogniti, et eis solummodo utantur, neque ulla orationes, preces aliasve cœremonias a principio missæ usque ad finem addant, quam quæ in missali ipso juxta rubricarum præscriptum habentur: et superiores de his diligenter inquirent. Et cum importunæ et illiberales eleemosynarum exactiones avaritiam et sordidum quæstum sapiant, statuimus, ut nullus sacerdos, pro se, aut pro alio, inter celebrandum, vel intra missam, ulla eleemosynas postulet: Si autem ordinarii locorum aliquibus suas litteras commendatitias ad eleemosynas, propter pias causas, colligendas concesserint, tunc parochus, peracto sacro, eorum necessitatem populo commendet, sine ulteriori coactione: Constat etenim, ab hujusmodi sordido quæstu et avaritia non multum distare, ad eleemosynas colligendas sacras reliquias, sanctorum vetera monumenta, aut eorum Imagines frequenter per diversa loca circumferri, hocque cedere tum in ipsarum reliquiarum irreverentiam, et vilipendium, tum in totius cleri non solum apud hæreticos, sed etiam apud ipsos Catholicos, (ut experientia docet) vituperium et ignominiam.

Statuimus item, ut in posterum nullæ hujusmodi reliquiæ, imagines, aut sanctorum monumenta, cujuscumque generis sint, ad tales quæstus faciendos extra loca sua circumferantur: Nisi Ordinariis locorum ob publicam, eamque piam causam, ipsisque notam, visum fuerit licentiam concedere: quam non nisi raro et ad tempus determinatum atque in scriptis concedant, non obstante quâcumque etiam inmemorabili in contrarium consuetudine.

Abusum etiam illum de cætero aboleri volumus, quo in aliquibus partibus laici hujusmodi sanctorum vetera monumenta per diversa loca circumferentes, per eorum in aquam immissiones, et aliquas precatiunculas, exorcismos quosdam facere solebant, et deinde populum et pecora eadem aquâ aspergunt: hæc

enim (ut patet) superstitionem potius quam pietatem sapiunt. Corrigan et reforment Ordinarii abusus et superstitiones uonnullas, quæ in congressibus ad fontes et arbores ab ignara plebe committi solent : si tamen illis constiterit, virtutem aliquam sanandi inesse fontium aquis, sive a natura illis insit, sive ex invocatione et patrocinio alicujus sancti, congressum ad aquas non prohibeant, sed tamen supersticiosas actiones circa illas, aliosque abusus corrigan. Præterea corruptelam quorundam simplicium sacerdotum, pro rebus deperditis aut furto ablati, aut etiam ob varias alias causas, sæpe apud altare coram frequenti populo maledictiones imprecantium, imo excommunicationes, aliasque censuras, (ad quas ferendas nullam habent potestatem) fulminare non dubitantium, de cætero omnino prohibemus.

Parochi non permittant sacerdotes ullos in suis parochiis missas celebrare, aut ulla alia munia sacerdotalia exercere, nisi ab Ordinariis approbati fuerint. Ordinarii vero nulli vago et ignoto sacerdoti, multoque minus publice de aliquo enormi crimine infamato, approbationem concedant ; donec eis de illius ad sacros ordines legitima promotione, doctrinæ sufficientia, ac morum honestate constiterit.

Habeant etiam singuli sacerdotes, animarum curam gerentes, clericum, seu scholarem, qui eis in missa celebranda, et aliis sacramentis administrandis inservire possit : et ut omne dedecus, omnisque irreverentia ab altari Dei quam longissime arceantur, caveant sacerdotes, ne ad hujusmodi sancta ministeria assumant aliquos ex sacrilego thoro natos ; aut quos noverint aliqua infamiâ personali publice esse notatos : Nam si a ministerio sacrificiorum veteris Legis manceres arcebantur ; quanto magis a quocunque ministerio hujus sacrosancti sacrificii omnium sacrificiorum præcipui, spurios hujusmodi et infames arceri convenit.

De Communione.

Habeant sacerdotes singuli animarum curam gerentes, instar pixidis vel capsulæ, vasculum parvum ex argeuto, ab habente potestatem benedictum, pro conservando, et ad infirmos decenter ac reverenter deferendo sanctissimo Eucharistiæ Sacramento ; nulloque modo præsumant, illud in vase ligneo, aut etiam in corporali plicato servare, aut laico deferendum tradere : nisi casu, quo captivi in carcere constituti, imminente probabili periculo mortis (non habitâ copia confessarii) cuperint, (præsuppositâ saltem præsumpta contritione) hoc sanctissimo viatico refici ; tunc enim posset permitti, ut laicus Eucharistiam privatim in capsula ad eos deferret : ipsi vero captivi, si sacerdotes sint, sibi ministrent : si vero laici, aut inferioris ordinis clerici, non tangant manibus Sacramentum, sed reverentur lingua ex pixide sumant ; et cum ob temporum injuriam, non possit Eucharistia in loco sacro, et cum lumine (prout deceret) servari ; non conservetur diutius, quam probabiliter credatur pro viatico morituris ministrando citius fore necessarium, quam commode denuo conservari aut celebrari poterit.

Paulus Papa Quintus ad Futuram Rei Memoriam.

Exponi nobis nuper fecerunt dilecti Filii incolæ regni Hiberniæ, quod cum ipsi in tanta hæresum lue, divino beneficio Catholici ferme omnes sint, et imperium etiam hæreticorum patiantur ; qui adeo acerbe religiosos, et

sacerdotes vexant, ut palam se ostendere non audeant, sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum propterea ob paucitatem ministrorum ecclesiasticorum, omnibus Christi fidelibus circa festum paschatis, ut est jure statutum, nequaquam possit ministrari; quare eorundem incolarum nomine, nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus eis in præmissis opportunè providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur justis et honestis eorum votis annuere, quantum in Domino possimus, cupientes, hujusmodi supplicationibus inclinati, tam sacerdotibus ministrandi, quam omnibus aliis utriusque sexus Christi fidelibus dicti regni, sacramentum prædictum a feria quarta cinerum, usque ad festum ascensionis Domini (dummodo tamen necessitate fiat, ut circa dictum paschatis tempus suscipi non possit) suscipiendi licentiam concedimus et impertimur; ac per hujusmodi ministracionem sacerdotes, ac per susceptionem alii utriusque sexus Christi fideles, constitutioni Innocentii Papæ tertii, prædecessoris nostri, quæ incipit. (omnis utriusque sexus) satisfacere, et satisfacisse omnino censeantur; non obstante prædicta, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, cæterisque contrariis quibuscunque. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo piscatoris die vigesimo octavo Martii 1607, pontificatus nostri anno secundo.

SCIPIO COBELLUTUS.

Doceant tamen sacerdotes suos parochianos praxim et præceptum et universalis ecclesiæ esse, quod fideles teneantur a dominica palmarum, usque ad dominicam in albis inclusive sacramentum Eucharistiæ sumere; quando autem et ubi necessarium fuerit, ob paucitatem sacerdotum, vel ob aliam similem causam, hujus gratiosi ab apostolica Sede concessi indulti beneficio gaudere poterunt, et juxta illud snas conscientias quietas reddere studeant.

Conentur etiam sacerdotes omnibus modis persuadere Christi fidelibus, ut frequenter, et meliori, qua poterunt, dispositione, et devotione, vivificum et salutarium corporis Domini convivium suscipiant, etiam extra tempus, quo ad id ex præcepto obligantur, ut in principalioribus festivitibus anni, et alias, prout commoditas sese obtulerit, et devotio suggererit. Irreverentiamque quorundam, qui ante sacramentum vel communionem, tabacum sumere non dubitant (prout intelleximus) reprehendant et corrigant sacerdotes. Cumque experientia constat, aliquos plus satis verecundos, nonnunquam a communione abstinere, eo quod aliquid non habeant, quod ad altare, dum communicant, offerre possint; volumus, ut sacerdotes sæpissime populo significant, non esse suæ intentionis ab eis hujusmodi oblationes exigere, aut expectare; sed tantum salutem animarum, et augmentum gratiæ et claritatis, quæ per hujus sacræ mensæ participationem datur, se sitire, et ardentem desiderare: quare sive quid habeant, sive non, invitent eos ad mensam Domini, monentes eos in verbis Isaïæ, cap. 55. *Omnes sitientes venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, emite, et comedite; venite, emite absque argento, et absque ulla commutatione, vinum et lac.*

Caveant ulterius sacerdotes, ne, ob suam negligentiam, e suis parochianis ullus ex hac vita sine viatico migret. Denique procurent, ut parvuli suæ parochiæ circiter saltem ætatis duodecimum annum (prius bene instructi quid sint sumpturi) sacrosanctam Eucharistiam, sicut cæteri Christiani, sumere assuescant; et ne aliqui ignari videntes porrigi in calice ablutionem post

communione communicantibus, errore ducti existimare possent Eucharistiam sub utraque specie communicantibus ministrari; et ut uniformitas, ad occurrendum huic errori, ab omnibus observetur, volumus, ut de cætero, nulla bujsumodi ablutio communicantibus, etiamsi sacerdotes fuerint, in calice ipso, ant per manus celebrantis porrigatur: sed in alio tantum vase, et per manus ministri: nec ipsi communicantes quæstionem faciant, sive vinum, sive aqua illis in tali lotionem porrigatur; cum ad deglutendas tantum si quæ in ore remanent, sacramenti reliquias talis ablutio, et non ad ullum alium usum aut finem, sit instituta.

De Sacramento Pœnitentiæ.

Cum sacramentum pœnitentiæ non solum infructuose, sed etiam invalidè et sacrilè ab eis administratur, qui ad illud ministrandum jurisdictionem non habent; bujsumodi autem jurisdictionis, vel ad minus, ejus usus ab Ordinariorum approbatione, admissione et licentia pendeat: quare sicubi adhuc vigeat periculosa illa et intolerabilis aliquorum ignarorum sacerdotum corruptela, qui statim ab ordinatione sua nulla ulteriori requisita potestate, quoslibet ad se accedentes indifferenter absolvere præsumebant: de cætero, eam nullatenus tolerari, et delinquentes gravissimè ab ordinariis puniri volumus. Ad hoc etenim munus obeundum de cætero non approbentur, nisi prius examinati, ant quorum cognoscatur esse saltem mediocris sufficientia, qualem necessario debent habere bujus fori iudices, ad discernendum inter lepram et lepram; et quamvis pro præsentis rerum statu, et ut quieti conscientiarum indulgeatur, nollemus ullos casus intuitu consuetudinis superioribus reservari, præter eos tantum, qui jure communi sunt reservati, et peccatum eorum, qui in divinis cum hæreticis communicant, volumus tamen, ut omnes ad confessiones audiendas approbandi, bujsumodi jure communi reservatos casus apprime sciant; et nequaquam ab illis, aut a communicatione cum hæreticis in divinis, nisi ulteriori privilegio gaudeant, absolvere præsumant. Ipsi etiam parochi, aut alii sacerdotes ad hoc sacramentum ministrandum approbati, alienos parochianos sine proprii pastoris licentia expressa, vel ad minus tacitâ, quæ sit ratibabit de præsentis, absolvere non præsumant.

Et quia ut cum fructu ad hoc sacramentum pœnitentes accedant, plures in illis præviæ dispositiones requiruntur, volumus, ut sacerdotes non admittant ad confessionem, nisi quos noverint scire, et explicitè credere fidei articulos, maximè, autem ejus præcipua mysteria: qualia sunt, Deum esse trium in personis, et Unum in substantia et Deitate: Filium, secundam in Trinitate personam, Deum esse et Hominem; ac ideo in carnem venisse, ut genus hominum, tum ab originali, tum ab eorum actualibus peccatis liberaret; pro quorumque salute passus, crucifixus, mortuus et sepultus est: omnium in hac vita gestorum exactam rationem in districto Dei judicio esse reddendam, ac pœnam aut gloriam æternam, pro meritis aut demeritis, post hanc vitam omnibus esse paratam. Hæc enim Fidei mysteria præ aliis explicitè credi maximè convenit.

Uterius sciant Confessarii, an pœnitentes valeant recitare orationem Dominicam, et Salutationem angelicam, nec non symbolum Apostolorum, verbatim, ac præcepta decalogi linguâ vernaculâ: eosque de his ante confessionem inchoatam examinari expedit. In ipsa vero confessione, faciant eos, tantum

exprimere speciem et numerum peccatorum, et circumstantias intra eandem speciem notabiliter peccata aggravantes, et aliorum peccata nullatenus prodant. Instruant etiam illos de summo cordis ob Deum offensum dolore, ac firmo amplius (saltem mortaliter) non peccandi proposito habendis. Et nbi de fama, aut externis bonis aliquem restitutioni obnoxium invenerint, eum (nisi factâ vel serio promissâ hujusmodi restitutione) non absolvant: pœnitentias vero tales injungant, quæ simul medicinales sint, et satisfactoriæ; atque ita per discretionem moderatæ et temperatæ, ut nunquam pro peccatis occultis, aut in confessione tantum cognitis, publicas pœnitentias, aut aliquid aliud ex quibus peccatum detegi possit, imponant. Nec pauperibus graves Eleemosynas, aut missas celebrandas curare; aut mulieribus, præsertim juveuculis, aut conjugatis, sine alterius conjugis consensu; aut sine dominorum, vel dominarum consensu, servis, aut ancillis, longinquas peregrinationes (sub quarum prætextu aliquos abusus committi circa mulieres audivimus) injungant.

Si vero aliquando propter publica peccata publicæ pœnitentiæ injungendæ erunt, Ordinarii locorum et alii, qui judices fori externi sunt, id extra confessionem agant, quod secundum Deum illis expedire videbitur: Hoc autem iniquo tempore, rigorem mitigare potius quàm severius agere convenit: Et quamvis hæc instructiones adeo perviæ sint, ut omnibus satis per se notæ esse videantur; tamen quia, suppositâ populi ruditate, et aliquorum sacerdotum ignorantia, nunquam, aut vix, unquam, satis inculcare eas poterimus: volumus, ut Ordinarii locorum circa eas sacerdotes sibi subjectos frequenter examinent: et si quos ad hæc præstanda insufficientes invenerint, quamvis hactenus confessiones audire permissi fuerint, in posterum ab hujus Sacramenti eos suspendant administratione.

Quamvis indulgentiarum concessio Christi fideles ad pietatem et devotionem vehementer alliciat, et inveteratos peccatores ad pœnitentiam et Confessionem nonnunquam suaviter inducat; constat tamen nimis frequentem et minus circumspectam earum publicationem inter populos rudes, et quid per hujusmodi indulgentias concedatur, quæve dispositione eas lucrari oporteat, ignorantem, maximè ad ipsarum contemptum, et peccata liberius committeuda, occasionem præbere: dum aliqui sibi ipsis persuadent, quod licet alioquin gravissimis peccatis irretiti, imo restitutioni obnoxii sint, ab omnibus tamen, indulgentiarum hujusmodi virtute (secluso quocunque alio), liberi evadant. Et (quod pejus est) nonnunquam simplices sacerdotes ipsas indulgentias publicantes, ad hanc falsam persuasionem illis ansam præbent; affirmantes, per illas, et a culpa, et a pœna, accedentes fore liberos, nullâ ulteriori adhibitâ hujus rei explicatione, aut declaratione.

Et ulterius, ipsi ignari sacerdotes hujusmodi indulgentiarum intuitu, indifferenter ob omnibus peccatis, quantumvis enormibus et reservatis, necuon a censuris quibuscunque, absolvere præsumunt, idque aliquando extra suas parochias, et Diœceses, nullâ habitâ ab Ordinario loci approbatione, aut licentiâ.

Quibus malis et aliis quamplurimis incommodis, indies ex hujusmodi indulgentiarum publicationibus consequi solitis, occurrere volentes; statuimus, ut si quæ de cætero indulgentiæ alicui loco concedantur, nullo modo publicentur, nisi priùs intimato et ostenso concessionis instrumento loci Ordinario ejusque super ea re habito assensu et consilio.

Indulgentiæ autem, quæ non locis, sed personis quibusdam bene meritis

aliis communicandæ, a Sede Apostolica conceduntur; privatim singularibus personis ab habente facultatem, injuncto aliquo opere pio, concedi poterunt: Coram frequenti tamen populo non publicentur, nec promulgentur (cum vix sine abusu hoc modo concedi posse credantur), nisi forte raro, et intimatâ Ordinario facultate, ac ejus consilio et assensu, modo aliquo adhibito, quo prædictis abusibus occurrî possit.

Insuper procurent parochi, ut parvuli suæ parochiæ, cum ad rationis usum pervenerint, sua peccata confiteri discant, et assuescant: Et licet citius alii, alii tardius ad id apti censi debeant, verisimile tamen est, omnes (ut plurimum), a septimo vel octavo anno, doli esse capaces: proinde ad hoc sacramentum, quod secunda post naufragium tabula dicitur, debere eos pro remedio recurrere.

De Ordinibus.

Non dentur per vicarios generales litteræ commendatitiæ, aut dimissoriæ (dato, quod alias de jure dare possent) nisi illis, qui fuerint naturales, vitâ ac moribus commendabiles; quique velint et valeant, in suis diœcesibus in munere, ad quod assumuntur, inscrivere; et quibus in eadem diœcesi, de patrimoniis, aut stipendio ad honestè vivendum sufficienti, sciverint jam esse provisum, aut saltem post ordinum susceptionem certo fore providendum, et hujus in litteris suis mentionem facere teneantur.

De Sacramento Matrimonii.

Quæ animarum perditio ac damnatio, quætaque alia incommoda ex indebito matrimonium contrahendi modo, debitarumque ad illud contrahendum solemnitatum omissione, toti reipublicæ in dies eveniunt, vix ullus est, qui ignoret? Quibus (quantum in Nobis est) occurrere cupientes, inprimis, clandestinos omnes, tum sponsaliorum de futuro, tum matrimonii de præsentî, contractus, quos semper Ecclesia, etiam ante Concilium Tridentinum, detestata est, omnino prohibemus.

Et licet ob temporum injuriam Decretum Sacri Concilii Tridentini matrimonia clandestina irritans, nondum (propter majora animarum pericula, quæ inde secutura timemus) promulgare audeamus; tamen eos, qui aliter, quam præsentî parochio proprio, vel alio sacerdote de ejus licentia, vel Ordinarii, vel (parochio non existente) aliquo alio sacerdote communionem Sanctæ Ecclesiæ habente, et duobus vel tribus testibus, matrimonium contrahere præsumperint; omnesque eos, ad hoc inducentes, nec non ipsum sacerdotem, qui sine præfato testium numero, hujusmodi contractui interfuerit, præter peccatum mortale, quod sine dubio committunt, excommunicationem latæ sententiæ ipso facto incurrere decernimus: Eidemque pœnæ Sacerdotes, intra gradus prohibitos, scienter aliquos conjungere matrimonialiter præsumentes; nec non ipsi etiam scienter contrahentes (non habitâ prius dispensatione) subjaceant; et insuper spe dispensationis consequendæ careant.

Et quia damna quam plurima ex contemptu et neglectu eorum, quæ salubriter ab ecclesia sunt statuta de bannis, seu tribus denunciationibus contractui matrimoniali præmittendis, ortum habent; dum aliqui ignorantes impedimenta, quæ (denunciationibus præmissis) vel scivissent, vel saltem

inculpabiliter ignorassent, matrimonia contrahunt, a quibus postea (innotescen-
tibus impedimentis) cum maximo suarum rerum, ac prolis susceptæ detrimento,
nec nou proximorum scandalo, resilire cogantur : Statuimus, ut præter pœnas
alias a Jure impositas, Ordinarii locorum graviter puniant sacerdotes, qui in
locis, in quibus ipsius Ordinarii iudicio sine evidenti gravis damni periculo
denunciaciones contractui matrimonii præmitti poterunt, Eas præmittere
neglexerint. In locis vero, in quibus Ordinarii iudicio eas omitti convenit,
sacerdotes semper diligentem inquisitionem de impedimentis, quæ matrimonio
contrahendo obesse possint, præmittere teneantur; et nunquam illud solemnizare
presumant, nisi ultra suam privatam notitiam, ex relatione quatuor vel quinque
testium, fide dignorum, et qui statum contrahentium satis norunt, illis
constiterit, nullum (quod sciatur) subesse Impedimentum.

Et ne quid cum errore a testibus, aut partibus, in hac re fiat, ipsi sacer-
dotes, quæ impedimenta matrimonium impediunt et dirimant, prius illis bre-
viter explicent; et sacerdotes, qui circa hæc negligentes fuerint, graviter ab
Ordinariis puniri mandamus; ipsi vero contrahentes, qui salubria ecclesiæ
monita, quoad hæc, temerè contempserint, si cum impedimentis contraxisse
reperiantur, benignitatem illius, quæ se indignos reddiderunt, in concedenda
illis dispensatione, non facillè experiantur.

Præterea, quia lites interminabiles oriuntur, ex eo, quod multi contrahere
volentes, ignorent quibus verbis, aut factis matrimonium perficiatur; proinde
parochi contracturos doceant, matrimonium contrahi (omnibus aliis seclusis),
firmum ac ratum esse, mutuo consensu, et acceptatione utriusque partis, se
invicem de præsentis in conjuges acceptantis, verbis, vel signis ad minus
expressis: quâ instructione præmissâ, ne ullus tergiversationi locus relin-
quatur, parochus, ante prolationem verborum contractûs, interroget, coram
testibus, partes, quid tunc intendunt facere, viz.: an intendant matrimonium
de præsentis firmum, ratum ac indissolubile contrahere: an vero tantum se
postea illud contracturos promittere. Quod si promissionem de futuro tantum
vulerint facere, caveant sacerdotes, ne verbis de præsentis eos uti permittant,
prout audivimus ab aliquibus simplicibus sacerdotibus permissum aliàs fuisse;
et postea prolatis verbis contractûs, sive de præsentis sit, sive de futuro, curet
parochus, ut speciem contractûs, ac contrahentium, et testium nomina;
diem quoque mensis, et incarnationis dominiicæ annum, in libello, quem
pro harum rerum memoria, eum habere convenit, conscribat.

Quod si modum a nobis hic præscriptum et præceptum (saltem quoad
matrimonia de præsentis contrahenda) parochi omiserint, vel neglexerint, ab
Ordinariis irremissibiliter pro prima vice, ad mensem a missa celebrandâ, et
ab aliorum sacramentorum administratione, suspendantur; et pro secunda
vice, ad tres menses, ac ulterius, pœnâ arbitrariâ, semper pro ratione frequen-
tiæ delicti, aggravandâ, puniantur. Si autem durante hujusmodi suspensione,
vel excommunicatione, aliisque censuris a nobis supra positus, vel infra
ponendis aliquem actum sibi prohibitum exercuerint, non dubitent, ipso jure,
irregularitatem, in qua solus Papa dispensare poterit, se incursuros.

Eâdem per omnia pœnâ puniantur sacerdotes, qui aliquos matrimonialiter
conjunxerint, non requisitâ parentum, tutorum, vel curatorum (si quos
habuerint) licentiâ, et consensu. Raptores autem fœminarum, sub potestate
parentum, tutorum, aut curatorum constitutarum, etiam si consenserint ipsæ;
nec non aliarum quarumcunque sui juris fœminarum, sine proprio ipsarum

consensu ; ac omnes hujusmodi raptoribus, auxilium, consensum, aut favorem in tali delicto præbentes, ipso facto, excommunicatos esse decernimus, ac declaramus.

Et si quæ filiafamiliâs clam cum aliquo contraxerit, aut ut rapiatur ab aliquo consenserit, in odium talis malitiæ, inhibemus, ne ulli sacerdotes ullâ viâ cogant, aut adhortentur parentes ejus, aut alios, quorum interest, ad eam dotandam, nisi Ordinario aliter expedire visum fuerit.

Cumque sæpissimè contingat, ut qui, obtentâ de gradibus prohibitis, aliisve matrimonii impedimentis dispensatione, post contractum matrimonium, ab eo resilire volentes, illud negeut ; parochus cum ipsis dispensatum fuisse dicet ; vel saltem declaret, se dispensationem acceptasse ; ne contrarium forte judici fori externi (etiâsi dispensatio, et matrimonium alioquin coram Deo valuerint) sufficienter, et prout jura requirunt, constare possit ; ac proinde partibus instantibus, divortii sententiam sæpe contra matrimonium coram Deo validum, proferri necessum sit. Huic malo, ut proinde occurratur, statuimus, ut parochi nullos hujusmodi impedimenta habentes, matrimonio jungant, nisi prius coram testibus, visâ, lectâ, examinâtâ, et ab utraque parte acceptatâ dispensatione. Ipsa vero dispensatio (quæ gratis concedenda est) non admittatur, nisi Ordinario constiterit dispensantem sufficientem habere auctoritatem.

Cumque sacrum concilium Tridentinum determinet, quòd dispensationes quâcunque auctoritate concedendæ, si extra Romanam curiam committendæ sint, committantur Ordinariis illorum, qui eas impetraverint ; æque vero, quæ gratiose concedentur, suum non sortiantur effectum, nisi prius ab eisdem, tanquam delegatis Apostolicis, summarie tantum et extrajudicialiter cognoscatur expressas preces vitio subreptionis, vel obreptionis, non subjacere : statuimus, ut parochi, cujuscunque dispensationis virtute, matrimonio eos non jungant, quos noverint alioquin impeditos, nisi prius ab Ordinario cognoscatur (prout dictum est) preces vitio subreptionis, vel obreptionis non subjacere : et sacerdotes, qui contrarium fecerint, sciant se severe puniendos : ipsi vero Ordinarii suam approbationem (quantum ad hæc) dispensationis instrumento in dorso, aut alibi, inscribant.

Procurent etiam parochi, ut horum omnium memoria in suo libello, his vel similibus verbis, fiat : videlicet, Anno Domini A : die vero mensis B : in parochia C : D et E habentes impedimentum F : sed obtentâ gratis, et utrimque acceptatâ dispensatione a G : prius cognitâ auctoritate dispensantis, et approbatâ precum veritate per H, hujus diœcesis I, Ordinarium, matrimonium per verba de presenti contraxerunt, coram me K, parocho ; et testibus infra scriptis, L and M ; &c.

Si quando contigerit, parochum aliquos matrimonialiter conjungere, non habitâ tunc opportunitate impertiendi illis nuptialem benedictionem, quæ infra missarum solemnità dari solet, moneat verbis gravibus contrahentes, ne ante hujusmodi a se ipso, et non alio sacerdote, acceptam benedictionem, in eadem domo cohabitent, et multo minùs, matrimonium consummare præsumant. Similiter sponsos de futuro moneat, ut a nimia familiaritate caveant, et ne se ullatenus carnaliter cognoscant, donec matrimonium de presenti contraxerint, et benedictionem nuptialem (prout dictum est) obtinuerint.

Parochi diligenter inquireant, quinam in suis parochiis, sub matrimonii specie, aut aliter, in incestu, adulterio, aut concubinato notorio, aut etiam occulto, vivunt ; illosque, et quoscunque alios, alicui peccato gravi, aut vitio, præsertim

notorio addictos, prius (ut decet patres et pastores) charitate, et in spiritu lenitatis privatim corrigant: quod si ab hujusmodi vitiis non destiterint, se illis subtrahant, eorumque familiaritatem devitent, illosque Ordinario denuntient; ut eos, pro sua prudentia, vel ingressum ecclesiæ illis interdicendo, vel aliquam aliam censuram infligendo, corrigant, et informent.

De Sacerdotum Stipendio.

Quamdoquidem ecclesiastica beneficia, ex quorum redditibus sacerdotes sustentari debuissent, ab adversariis occupentur; et (quocunque rerum statu) spiritualium ministratores digni sint, qui ex temporalibus vitæ necessaria recipiant, nec justum aut æquum sit quod os bovi trituranti alligetur; statuimus, ut præter emolumenta casualia sacerdotibus obvinentia, assignetur ab ordinario singulis sacerdotibus, animarum curam gerentibus, et solvatur a parochianis congruum, et competens stipendium, quo (habitâ ratione personæ, loci, temporis, et oneris sacerdotibus impositi, vel imponendi aliarumque circumstantiarum) honeste (judicio Ordinarii) singuli vivere possint: satis enim constat, præscripta a nobis hic, et alia quam plurima, ad suum officium spectantia, nisi convenienter sustententur, ab eis præstari non posse: Ordinarii vero ipsi, ut hæc efficacius sortiantur effectum, personaliter ad singulas parochias accedunt, et in unum congregatis parochianis, vel (si magis expedire visum fuerit) singulos sigillatim alloquentes, stipendium persolvendum illis præscribunt: quod si concedere aut persolvere noluerint verè poterunt ceuseri magis de mundo, quam de animarum suarum salute solliciti; recteque poterit eis applicari illud evaugelii: auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Quod tunc fiet, quando sacerdotes ab illis in alias parochias pastoribus indigentes, et quæ ad hujusmodi temporalia subsidia suæ æternæ salutis ministris præstauda, magis obsequentes fuerint, transferentur; prout in tali eventu (non obstante quacunque in oppositum reniteutia), tranferendos statuimus.

De Vita et Honestate Clericorum.

Quamvis præcipua nostra cura circa vicarios generales, et foraneos, et alios sacerdotes, qui sub illis animarum curam gerent, et modum quo populo vitæ alimentis ministrant, versetur: nihilominus eo se extendit nostra sollicitudo, ut omnes fidei domesticos attingat; maximè autem omnes eos, qui in sortem Domini segregati, participes sunt hujus divinæ vocatiouis. Hortamur ergo omnes sacerdotes, et clericos, ut sui status memores, omnibus se exhibeant bonorum operum exemplar non solum a malis, et ab iis, quæ speciem mali habent, sed etiam ab aliis quibuscunque, quæ præter sui status honestatem, et decorum esse posseut, abstinentes; ut etiam ii, qui ex adverso suut, vereantur, nihil habentes mali de nobis dicere.

Imprimis igitur caveant sacerdotes, ne publicè, aut privatim, de negotiis status, aut politiæ temporalis tractent: neve ullo alio modo regiæ majestati, aut aliis, qui sub ipso reipublicæ in temporalibus præsent, se exosos reddant, aliter quam quæ sunt sui officii erga Deum et populum præstando: nimirum spiritualia tantummodo ministeria exercendo; relinquentes quæ sunt Cæsaris, Cæsari, et Deo reddentes quæ Dei sunt. Pari modo caveant, ne se immisceant

temporali gubernationi aut regimini alicujus sæcularis privatæ domus, aut familiæ: scilicet, ne pro aliquo nobili, aut aliâ eujuscumque conditionis personâ sæculari, vicem, aut officium cœonomi, receptoris, magistri computorum, negotiorum gestoris, aut procuratoris suppleant: nec domos, aut prædia, pro quocunque locare, conducere, hypothecare, aut in emphyteusim dare; aut res mobiles quascumque vendere, aut emere; aut pecunias suas, aut alienas, ad lucrum, seu interesse, exponere: aut alearum lusu, aliisve vanis, et omnino sæcularibus conversationibus vacare; aut tanquam nuntii pro tractibus, et contractibus omnino temporalibus proficisci; aut instar asseclarum, aut aliorum, ulli cuiuscumque eminentiæ sæculari inservire velint, aut consentiant.

Hæc autem, et alia huius generis, quæ dispensatores ministeriorum Dei minimè decent, sacerdotibus omnibus omnino interdiciamus: et qui contrarium fecerint, et moniti non destiterint, ab Ordinariis, (iuxta contemptus gravitatem) puniri possunt, et debent. Si vero (quod absit) aliqui sacerdotes fuerint, concubinarii, fornicarii, ebriosi, aut frequenti, et ordinariæ computationi (etiamsi ipsi se ad ebrietatem in illa computatione pervenire non arbitrentur) aut aliis impudiciis, et enormibus criminibus addicti, nisi, moniti, ab huiusmodi excessibus destiterint, per Ordinarium, a missæ celebratione, aliorumque sacramentorum administratione, eousque suspendantur, quousque condignam pœnitentiam egerint, et populo per eos scandalizato sufficientia suæ emendationis, et resipiscentiæ indicia dederint. Et ut hæc, et similia mala quæ ex tabernarum frequentatione nata sunt sequi, facilius evitentur; caveant sacerdotes, ne ullo modo tabernas, ut bibant, ingredientur, nisi forte ex necessitate in itinere: Qui autem hanc monitionem contemnere non curaverint, ab Ordinario, pro delicti frequentia, et qualitate, puniantur.

De Votis Mulierum.

Sanè licèt virginitatem, aut castitatem vovere, opus sit perfectionis, et supererogationis, ideoque Deo pergratum; atque adeo ad illud hortari in locis, in quibus votum emissum sine incommodis servari posset, valde sit laudabile, tamen quia hac misera tempestate in nostra patria, plus inde (quoad vota mulierum) periculi, et inconvenientiæ timetur, quam utilitatis ordinariè expectatur: statuimus ut nullus sacerdos mulierem ullam ad virginatis, aut castitatis votum faciendum, adhortetur, aut ejus votum, etiam in foro conscientiæ, acceptet, aut recipiat, nisi de consensu episcopi; ipsi vero episcopi, non nisi magna maturitate, rerum statu considerato, et raro, ad hoc consensum præbeant.

Et cum sacri canones, ob varias et justas causas, cohabitationem clericorum et mulierum inhibuerint, ipsaque experientia docuerit, sanctissimos viros, ex mulierum consortio naufragium fecisse, et ad minus, ubi talis fuerit commorantium cohabitatio, “non defore (ut ait St. Gregorius) antiqui hostis stimulus;” proindeque nemo magis tutus ab hujusmodi lapsus periculo, esse aut censi possit, quàm qui a mulierum consortio longius fugerit; statuimus, ut de cætero non habeant sacerdotes in suis domibus, aut mensis, ullas mulieres (etiam virginitatis aut castitatis voto adstrictas) aut ullas alias, de quibus suspicio esse posset: Nec hujusmodi feminarum curam quamvis spiritualem suscipiant, absque ulteriori facultate. Non vetamus tamen, quin sacerdotes

in suis domibus habeant eas fœminas, quas sacri canones permittunt; quales sunt, mater, soror, amita et neptis, cum inter hujusmodi personas naturale fœdus nihil permittat sævi criminis suspicari.

De Prædicatoribus.

Cum experimento constet, populum plurimum scandalizari, ex eo quod insufficientes, et indocti, qui sibi inuicem prædicandi noui admissi arrogant, plerumque futilia, et inutilia, nonnunquam erronea, et scændalosa, suis concionibus commisceant; cedat quoque in maximam fidei injuriam, et animarum periculum, quod ignari controversias fidei exponere, et de eis disputare, ac casus conscientie difficiliore nucleare præsumant: hisce incommodis remedium adhibere cupientes, statuimus, ut de cætero, nullus sæcularis aut regularis prædicare præsumat, nisi prius ab Ordinario loci fuerit approbatus: ab Ordinariis vero ad prædicandum non approbentur, nisi qui tribus, vel ad minus, duobus annis in aliqua academia theologiæ scholasticæ utiliter operam dederint; et præterea ad tam arduum inuicem exequendum sufficientes et idonei sint. Cæteri vero sacerdotes ad prædicationis officium non approbati, contenti sint, secundum talentum sibi a Deo datum, populum Dei, catechismum, seu Christianam doctrinam tantum docere. Simili modo, Sacras Scripturas exponere, aut fidei Catholicæ rationem sive hæreticis, sive Catholicis privatim aut publice reddere, aut casus difficiles et intricatos, præsertim novos, et parum in praxi, aut authorum scriptis repertos; et maxime quæ ad fidem, ejusque confessionem spectant, aut reduci possunt, nulli resolvere præsumant, nisi qui etiam utiliter integrum theologiæ cursum persolverint, et per aliquod tempus hujus patriæ praxim didicerint: sed hæc omnia discutienda et resolveuda remittant ad alios, qui hujusmodi conditionibus, et qualitatibus sunt præditi; aut ad alios, quos locorum Ordinarii ad id muneris idoneos judicaverint.

De Disputationibus, cum Hæreticis et aliis, vitandis.

Non sine justa causa, sancta mater ecclesia, quæ a Spiritu Sancto regitur, disputationes cum hæreticis, et aliis ejus generis, ex quibus seductionis et infectionis periculum suis filiis pertimescebat, cunctis laicis inhibuit. Propterea omnes sacerdotes unanimitè conentur persuadere nobilibus et aliis laicis, quibuscum conversantur, ut ab hujusmodi periculosis disputationibus omnino abstineant. Libros vero hæreticorum, qui de controversiis fidei ex professo tractant; nec non depravatas Sacræ Scripturæ quocunque idiomate editiones, alii quam viri docti, et ad effectum duntaxat eos confutandi, ac de expressa Ordinarii loci licentia, legere non præsumant.

Alios libros hæreticorum, imo etiam ipsos Catholicorum libros, vulgari idiomate, de rebus fidei tractantes, nec laici, sine licentia legere præsumant. Libros etiam adversus hæreticos a quibuscunque conscriptos, convitia potius quam solidam, aut modestam doctrinam contiuentes, et maxime qui Sacris Scripturis, ad scurrilia eas applicantes, abutuntur (cujus generis est Puritæus) prorsus legi, teneri, aut permitti, vetamus. Colloquia etiam de rebus fidei, quæ inter ipsos Catholicos temporibus noui congruis, et in mensis, et inter pocula admisceri solent, tanquam intempestiva, sacerdotes

corrigan, et reprehendant : si qui autem laici de hic enumeratis admouiti, non se emendaverint, aut parere noluerint, locorum Ordinariis, ut eos corrigan (prout in Domino videbitur expedire) denuntient sacerdotes.

Rerum etiam magistra, experientia docuit, plurimum detrimenti, nihil vero utilitatis, aut ædificationis attulisse statui clericali, quod aliqui sacerdotes nimis familiariter cum hæreticis et schismaticis, quos sibi minime infestos judicabant, conversati fuerint : quapropter volumus, ut de cætero, nulli sacerdotes, quantumvis noti, simplices, et ab hæreticis minime impediti, accedant ad mensas, convivium, aliaque conversationis loca, in quibus uoverint hæreticos esse, aut brevi superventuros ; ut ita, tum illorum notitiam, tum colloquia, et familiaritatem inutilem devitent : ait enim St. Cyprianus, Epist. 55. ad Cornelium, in fine ; “ Simus ab eis tam separati, quam sunt illi de ecclesia profugi.”

*De Dispensationibus super retentione, et receptione bonorum
Ecclesiasticorum.*

Nullus sæcularis, aut regularis, quarumcunque extraordinariorum facultatum prætextu, dispensare præsumat super retentione et receptione quorumcunque beneficiorum, prædiorum, aut aliorum bonorum ecclesiasticorum, sive immobilium, sive mobilium, quoquomodo de jure, aut consuetudine, ad collationem, aut dispositionem episcopi spectantium, nisi ipse episcopus, quoad hæc, suas vices specialiter committere voluerit : et si quæ dispensationes in posterum aliter fiant, irritæ censeantur : quæ autem hactenus factæ sunt, ut in posterum valeant, denuo ab episcopo specialiter, et sigillatim ratificari debent. Idemque observandum esse sancimus de bonis quorumcunque aliorum ecclesiasticorum ; uimirum, non debere fieri super illis dispensationes, nisi per illos, aut de eorum licentia, ad quos de jure, aut consuetudine spectat ex eis emolumenta percipere : nec dispensationes aliter factæ, tutæ, aut justæ reputari possunt : cum æquitas, ipsa jura, et ratio suadeant *jus suum unicuique esse tribuendum*. Proinde confessariis injungimus, ut suis pœnitentibus, hujusmodi bonorum detentoribus, de eis conscientiam faciant.